

K-60

Total Page No. : 5]

[Roll No.]

GE-302

B.A./B.Sc. IIIrd Year Examination Dec., 2023

ECONOMIC GEOGRAPHY

(आर्थिक भूगोल)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 35

Note :- This paper is of Thirty five (35) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-60

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×9½=19

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Elaborately discuss the meaning, nature and development of Economic Geography.

आर्थिक भूगोल के अर्थ, स्वरूप एवं विकास की विस्तृत चर्चा कीजिए।

2. Present detail discussion on the different sectors of economy.

अर्थव्यवस्था के विभिन्न क्षेत्र कों पर विस्तृत चर्चा प्रस्तुत कीजिए।

3. What are the five human economic activities ? Explain primary activities and give classification with examples of the geographical distribution.

मानव की पाँच आर्थिक क्रियाकलाप कौन-कौन सी हैं ? प्राथमिक क्रियाकलाप को समझाइए तथा भौगोलिक वितरण के उदाहरण सहित वर्गीकरण कीजिए।

4. What do you mean by Land Use ? Discuss the Whittlesey's Model of Agricultural Land Use along with its merits and demerits.

भूमि उपयोग से आप क्या समझते हैं ? व्हिटलेसी के कृषि भूमि उपयोग मॉडल की गुण एवं दोष सहित चर्चा कीजिए।

5. Describe the raw materials necessary for the foundation of Iron and Steel Industry. Give an account on the leading Iron and Steel producing countries of the world.

लौह एवं इस्पात उद्योग की स्थापना के लिए आवश्यक कच्चे माल का वर्णन कीजिए। विश्व के प्रमुख लौह एवं इस्पात उत्पादक देशों का विवरण दीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×4=16

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by Resources ? Describe different types of resources based on continuity or availability.

संसाधनों से आप क्या समझते हैं ? निरंतरता या उपलब्धता के आधार पर संसाधन के विभिन्न प्रकार बताइए।

2. Explain systematic activities and spatial activities ?

व्यवस्थित क्रियाकल्पों और स्थानिक क्रियाकल्पों की व्याख्या कीजिए।

3. Describe the policies and programs adopted for the management for forest resources. Explain the importance of forestry.

वन संसाधनों के प्रबंधन हेतु अपनाये गए नीतियों तथा कार्यक्रमों पर चर्चा कीजिए। वानिकी का महत्व बताइए।

4. Distinguish between the intensive agriculture and the extensive agriculture.

गहन कृषि तथा विस्तृत कृषि के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

5. Explain the concept of Secondary Activities. Discuss the importance of secondary activities.

द्वितीयक गतिविधियों की अवधारणा स्पष्ट कीजिए। द्वितीयक गतिविधियों के महत्व पर चर्चा कीजिए।

6. Critically examine the Alfred Weber's theory of Industrial location.

अल्फ्रेड वेबर के औद्योगिक अवस्थापन सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

7. Describe the changes in the world system due to industrialization.

औद्योगीकरण के कारण विश्व व्यवस्था में हुए परिवर्तनों का वर्णन कीजिए।

8. Explain the role of transport and market in economic development.

आर्थिक विकास में परिवहन एवं बाजार की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
